

公司代码：603766

公司简称：隆鑫通用

隆鑫通用动力股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	隆鑫通用	603766	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹莎	叶珂伽
电话	023-89028829	023-89028829
办公地址	重庆市九龙坡区九龙园C区聚业路116号隆鑫C区	重庆市九龙坡区九龙园C区聚业路116号隆鑫C区
电子信箱	security@loncinindustries.com	security@loncinindustries.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,019,274,166.88	13,131,158,482.94	-0.85
归属于上市公司股东的净资产	7,253,477,219.93	6,928,799,282.62	4.69
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	54,834,120.42	135,536,689.28	-59.54
营业收入	4,368,594,465.22	4,861,127,394.81	-10.13
归属于上市公司股东的净利润	319,723,104.47	380,805,334.96	-16.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	287,181,017.51	365,070,129.80	-21.34
加权平均净资产收益率(%)	4.51	5.78	减少1.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1557	0.1854	-16.02
稀释每股收益(元/股)	0.1557	0.1854	-16.02

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		46,328				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
隆鑫控股有限公司	境内非国有法人	50.07	1,028,236,055	0	冻结	1,028,236,055
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)一高毅邻山1号远望基金	未知	3.41	70,000,000	0	未知	0
广东超能投资集团有限公司	境内非国有法人	3.14	64,500,000	0	质押	64,500,000
张俊	未知	1.54	31,722,015	0	未知	0
曾训楷	未知	1.35	27,730,892	0	未知	0
高勇	境内自然人	0.88	17,990,600	0	未知	0
刘琳	境内自然	0.85	17,435,400	0	未知	0

	人					
香港中央结算有限公司	未知	0.73	15,039,420	0	未知	0
姚秉县	未知	0.53	10,800,423	0	未知	0
汇添富基金-宁波银行-隆鑫通用动力股份有限公司	未知	0.43	8,746,048	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，面对突如其来的疫情影响，公司紧紧围绕董事会制定的“保流量、促体量、提品质、调结构、紧支出、强品牌”等年度经营思路，加快复工复产，不断提升产品竞争力，积极强化市场营销，努力克服经营环境变化的不利影响。

报告期内，公司实现营业收入 43.69 亿元，同比下降 10.13%；其中出口业务收入 26.35 亿元，同比下降 10.27%；实现归属于母公司的净利润 3.20 亿元，同比下降 16.04%，实现综合毛利率 18.14%，同比下降 0.67 个百分点。

公司 2020 年第二季度实现销售收入 27.51 亿元，同比增长 7.17%，环比增长 70.02%；其中出口业务收入 16.12 亿元，同比增长 4.54%，环比增长 57.58%。

● 摩托车及发动机业务

报告期内，公司摩托车及发动机业务实现营业收入 24.13 亿元，同比下降 11.48%，实现毛利率 19.02%，同比提升 0.71 个百分点。其中：

➤ 摩托车业务

报告期内，公司摩托车业务实现营业收入 18.16 亿元，同比下降 11.75%。其中：

公司两轮摩托车实现营业收入 12.93 亿元，同比下降 15.14%。在出口方面，面对疫情影响的市场环境，公司积极采取应对措施，在产品方面加快推出满足疫情情况下的经济性产品，在市场方面加快欧洲市场无极产品的推广，实现出口创汇 1.52 亿美元，同比下降 26.88%。其中，第二季度出口创汇环比增长 21.06%；在国内市场方面，得益于无极销量的增长，实现营业收入 2.21 亿元，同比增长 108.63%；

公司“无极”系列大排量摩托车产品实现营业收入 2.04 亿元，同比增长 121.44%，高于行业水平。其中实现国内收入 1.60 亿元，同比增长 120.52%；实现出口收入 0.44 亿元，同比增长 124.89%。得益于“无极”500DS 新品上市，其产品结构不断优化，单台收入同比增长 34.53%。

公司生产的 C400 宝马摩托车实现营业收入 1.20 亿元，同比下降 38.23%。

公司三轮摩托车实现营业收入 5.24 亿元，同比下降 2.12%。其中，国内实现营业收入 2.86 亿元，同比下降 13.02%，但专用于物流的电动三轮车实现销量 0.92 万台，同比增长 2.4 倍；实现出口创汇 3,247 万美元，同比增长 12.91%。

➤ 摩托车发动机业务

报告期内，公司摩托车发动机实现营业收入 5.96 亿元，同比下降 10.65%。

250CC 以上中大排量摩托车发动机实现营业收入 2.43 亿元，同比下降 4.23%，公司生产的宝马发动机实现营业收入 1.62 亿元，同比下降 9.04%。

● 通用机械产品

报告期内，公司通用机械产品实现营业收入 12.55 亿元，同比增长 16.78%，其中第二季度营收 8.75 亿元，同比增长 73.27%，环比增长 130.4%；实现毛利率 22.55%，同比提升 0.71 个百分点。其中：

➤ 通机动力产品

实现营业收入 7.67 亿元，同比增长 24.14%，其中出口美国市场实现创汇 0.56 亿美元，同比增长 25.83%；得益于欧 V 排放标准的切换，出口欧洲市场实现创汇 0.13 亿美元，同比增长 45.00%。

➤ 小型家用发电机组

实现营业收入 4.81 亿元，同比增长 7.23%。其中，出口美国的发电机组产品实现创汇 0.51 亿美元，同比增长 10.12%，主要得益于变频发电机组销量的增长。

● 商用发电机组

报告期内，公司大型商用发电机组业务实现营业收入 2.90 亿元，同比下降 39.58%。其中销售收入国内市场同比下降 39.43%，出口市场同比下降 40.11%。

面对疫情的影响，公司积极发挥自身产品技术优势，抓住国家扩大内需的发展机遇，主动参与大客户重点项目的招投标工作。报告期内，公司新增系统大客户中标项目 2.4 亿元，同比增长 28.34%，项目主要集中在通信（中国移动）、数据中心（成都超算）、能源（中石油）、商业地产等领域。

● 四轮低速电动车/新能源商用车

报告期内，公司四轮电动车实现销量 6,095 辆，同比下滑 41%，实现营业收入 1.16 亿元，同比下滑 43%。

在新能源商用车方面，公司研发的插电式增程混合动力新能源商用车（厢式运输车）于 2020 年 4 月列入工业和信息化部的产品公告；公司研发的纯电动厢式运输车于 2020 年 8 月列入工业和信息化部的产品公告。

因受疫情影响，预计公司首批新能源商用车上市销售时间推迟至 2020 年下半年。

- **无人直升机/通航发动机**

报告期内，虽然无人机业务暂未实现销售收入，但截止本公告披露日，公司无人直升机产品成功中标某部的无人机采购项目，用于运输/投送和巡查任务；同时根据客户的需求，完成了无人直升机平台与任务系统的匹配和测试工作，已与国内客户签订了 XV-5 型无人机产品平台系统批量供货合同，用于侦察/巡查使用，合同金额约为 3,640 万元，预计在下半年实现交付。

- **高端零部件**

报告期内，公司高端零部件业务实现营业收入 2.78 亿元，同比下降 14.79%，其中公司汽车零部件业务实现营业收入 2.41 亿元，同比下降 21.47%，主要是由于意大利 CMD 公司受疫情影响，汽车零部件加工业务大幅下滑所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用